Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

EDITAL CPAN Nº XX, DE XX DE 2020.
CONVOCAÇÃO PARA ETAPA PRESENCIAL- ENTREVISTA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Direção do
Câmpus Pantanal, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Resolução
nº 135/2018, Coun, de 28 de dezembro de 2018, torna pública a convocação dos estudantes
classificados para entrevista e vista de documentos, referente ao Processo Seletivo dos
Auxílios da Assistência Estudantil 2020.1, regulamentado pelo Edital Proaes nº 22, de 14 de
fevereiro de 2020. O recurso financeiro destinado a atender as ações deste Edital é
proveniente do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) regulamentado pelo
Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010.

1. AGENDAMENTO DOS CLASSIFICADOS PARA ENTREVISTA

1.1.  Serão convocados o dobro do número de vagas para cada modalidade de Auxílio.

1.2. Os estudantes convocados para análise documental presencial por edital deverão
comparecer no dia e horário informados no item 2 deste edital, havendo tolerância de dez
minutos do inicio do horário agendado.
3.2.1. A análise documental será realizada na SECAE, Bloco J, unidade I (ao lado do
Restaurante Universitário- RU).
3.3. Se durante a análise documental presencial for verificada a falta de algum dos
documentos comprobatórios, o estudante terá prazo de até dois dias úteis para incluir os
documentos através do sistema de seleção (https://selecao.ufms.br/).
3.4. O estudante que não comparecer à análise documental presencial será desclassificado
do processo de seleção.
3.5. Em caso de não comparecimento por situação de doença do estudante ou doença e
morte de familiares, a análise documental poderá ser reagendada por meio de solicitação
formal Anexo I deste Edital. A situação deverá ser justificada e comprovada e será passível de
análise.
3.6. Em caso de pendência de documentos obrigatórios durante o período de análise dos
documentos ou o não comparecimento no reagendamento, os candidatos serão eliminados
do processo seletivo.

2.  DAS DATAS E HORÁRIOS:

# NOME DATA HORÁRIO

1.  SAMMYR SAFF GUERRA 10/03 08:00H

2.  JOSIQUELI CAMPOS DOS SANTOS 10/03 08:00H

3.  SURIEL MIQUEIAS SOUZA DE LIMA 10/03 08:40H

4.  ANA CLAUDIA PEDROZA DE ARAUJO AMARILIO 10/03 08:40H

5.  RONALD DA SILVA LOPES 10/03 09:20H

6.  DAIANE BOGADO PEREIRA DA SILVA 10/03 09:20H

7.  PAMELA HELLEN MENDONCA DE CAMPOS 10/03 10:00H

https://selecao.ufms.br/

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

2

8.  ALLAN IGOR ARROYO DE FREITAS 10/03 10:30H

Aguinaldo Silva
Diretor do Câmpus

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7449

CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

https://proaes.ufms.br / e-mail: diase.proaes@ufms.br

3

Anexo I

Justificativa de não comparecimento na etapa presencial do processo seletivo para os

Auxílios da Assistência Estudantil

IDENTIFICAÇÃO ESTUDANTE:

Nome:

CPF:

Curso:

Unidade:

Celular e e-mail:

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E FUNDAMENTAÇÃO:

Digitar e entregar na DIASE/CAE/PROAES (das 7h30min às 17h), para estudantes da Cidade

Universitária, ou na respectiva UAEs, para os estudantes dos Campus.

(Especificar cidade), ______ de _________________ de 2020.

Assinatura do Estudante

RESPOSTA  AO RECURSO (área reservada à Proaes ou Secaes)

           (   ) DEFERIDO                          OU                        (    ) INDEFERIDO

Assinatura:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROTOCOLO DE RECURSO/PROAES-  2020.1

Nome do estudante:

Data:

Nome e Siape do Servidor: